
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

Seduta del 29-07-2021
Deliberazione della Giunta Comunale

n. 298 del 29-07-2021

OGGETTO: D.M. 11 NOVEMBRE 2020 "FINANZIAMENTO PER INVESTIMENTI DESTINATI
AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E SVILUPPO
TERRITORIALE SOSTENIBILE"- INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA COPERTURA
SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE DI COLFIORITO - FOLIGNO (PG) - APPROVAZIONE
PROGETTO ESECUTIVO (CUP: C65F21000820001 CIG: Z6D329AA00).

L'anno duemilaventuno il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 17:00, nella apposita sala, si è
riunita la Giunta Comunale, convocata ai sensi del Regolamento per il funzionamento della Giunta
Comunale come integrato con deliberazione della Giunta Comunale n. 93 del 19/03/2020, alla quale
risultano:

N Cognome e Nome Carica Presenze

1 ZUCCARINI STEFANO SINDACO Presente

2 BARILI DECIO ASSESSORE Assente

3 CESARO MARCO ASSESSORE Presente
in Videoconferenza

4 CETORELLI AGOSTINO ASSESSORE Assente

5 DE BONIS PAOLA ASSESSORE Presente

6 GIULIANI MICHELA ASSESSORE Presente
in Videoconferenza

7 MELONI RICCARDO VICE SINDACO Assente

8 UGOLINELLI ELISABETTA ASSESSORE Presente

PRESENTI: 5 - ASSENTI: 3

Partecipa il VICE SEGRETARIO DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI.

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il SINDACO AVV. STEFANO
ZUCCARINI ed invita la Giunta all’esame dell’oggetto su riferito.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



LA GIUNTA COMUNALE

VISTA l’allegata proposta redatta in data 27-07-2021 dal SERVIZIO MANUTENZIONE
PATRIMONIO EDILIZIO, che qui si intende integralmente trascritta;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni ivi contenute e pertanto di far propria la
proposta presentata; 

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità tecnica previsto dall’Art.49 comma 1 del
D.Lgs. 267/2000;

VISTO che la stessa riporta il parere favorevole di regolarità contabile previsto dall’Art.49 comma 1
del D.Lgs. 267/2000;

Con voti unanimi e favorevoli, validamente espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. Di approvare il progetto esecutivo denominato “Intervento messa in sicurezza copertura della Scuola
Materna ed Elementare di Colfiorito (CUP: C65F21000820001 CIG: Z6D329AA00) , composto dagli
elaborati di seguito elencati e depositati presso il Servizio Manutenzione Patrimonio Immobiliare
dell’Area Lavori Pubblici:

01 Relazione Tecnico Illustrativa;

02 Documentazione fotografica;

03 Tav. 1 – Stato Attuale - Planimetria copertura, prospetti e sezioni;

04 Tav. 2 – Stato di Progetto – Schema ponteggi e dettaglio esecutivo;

05 Elenco Prezzi;

06 Computo Metrico Estimativo e dei Costi della Sicurezza;

07 Quadro Economico;

08 Capitolato speciale d’Appalto;

09 DUVRI;

2. Di approvare il seguente Quadro Economico di spesa dell’intervento di cui al punto precedente:

A = 1+2 IMPORTO DEI LAVORI A BASE
D’ASTA

€ 31.630,29

1 Importo dei lavori € 26.669,78
2 Costi della sicurezza non ribassabili € 4.960,51

B SOMME A DISPOSIZIONE
3 IVA 22% € 6.958,66
4 Imprevisti e arrotondamenti € 11,05

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



Totale B (3+4) € 6.969,71

A+B TOTALE APPALTO € 38.600,00

3. Di dare atto che il l’importo complessivo della spesa di € 38.600,00 trova copertura finanziaria al
capitolo 6777.100 (finanziamento assegnato al Comune di Foligno per € 340.000,00 dal citato D.M. 11
Novembre 2020);

4. Di prendere atto che, per quanto previsto all’ art. 5 comma 1 del D.M. 11 Novembre 2020,
relativamente agli interventi in oggetto, i Sindaci sono tenuti a fornire le informazioni riguardanti la
fonte di finanziamento , l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo al Consiglio Comunale
alla prima seduta utile.

INFINE, con separata ed unanime votazione validamente espressa nelle forme di legge, DELIBERA di
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

^^^^^

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



 
SERVIZIO MANUTENZIONE PATRIMONIO EDILIZIO

AREA LAVORI PUBBLICI

____________

Proposta di Atto di Giunta

Alla Giunta

RICHIAMATE:

la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023;

la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

Premesso che:

l’art.1 comma 29 della legge 27 Dicembre 2019 n. 160 “Bilancio di previsione dello Stato per
l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”, prevede, per ciascuno
degli anni dal 2020 al 2024, l’assegnazione ai comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di
euro annui, di contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche, in materia di
efficientamento energetico, messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici, patrimonio comunale e
per l’abbattimento delle barriere architettoniche;

l’allegato “E” del Decreto del Capo del Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 14
gennaio 2020, assegna al Comune di Foligno € 170.000 per ogni annualità;

con D.M. 11 Novembre 2020 “Finanziamento per investimenti destinati ad opere pubbliche in
materia di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile” sono stati stanziati
contributi aggiuntivi e, pertanto l’importo complessivo destinato al Comune di Foligno per
l’anno 2021 è stato incrementato ad € 340.000;

ai sensi del comma 3 art. 1 del sopracitato D.M. 11 Novembre 2020, il Comune beneficiario del
contributo per l’annualità 2021, è tenuto ad iniziare l’esecuzione dei lavori entro il 15 Settembre
2021;

Rilevato che: 

a seguito di specifiche segnalazioni pervenute al Servizio Manutenzione del Patrimonio
Immobiliare e di constatazione diretta del personale del medesimo servizio è stato riscontrato che
il manto di copertura della scuola materna ed elementare di Colfiorito presenta un forte
deterioramento con sfaldamento delle tegole. Tale situazione costituisce un pericolo per gli
utilizzatori dell’edificio nonché un fattore che può portare ad un danneggiamento delle strutture
sottostanti.

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



per tale proposito, il Servizio Manutenzione del Patrimonio Immobiliare ha elaborato un progetto
esecutivo riguardante l’intervento di messa in sicurezza della copertura della Scuola Materna ed
Elementare di Colfiorito, composto dagli elaborati di seguito elencati:

01 Relazione Tecnico Illustrativa;

02 Documentazione fotografica;

03 Tav. 1 – Stato Attuale - Planimetria copertura, prospetti e sezioni;

04 Tav. 2 – Stato di Progetto – Schema ponteggi e dettaglio esecutivo;

05 Elenco Prezzi;

06 Computo Metrico Estimativo e dei Costi della Sicurezza;

07 Quadro Economico;

08 Capitolato speciale d’Appalto;

09 DUVRI;

Dato atto che:

da quanto si evince dagli elaborati elencati al punto precedente, la spesa complessiva
dell’intervento ammonta a € 38.600, 00, ripartita secondo il seguente quadro tecnico economico:

A = 1+2 IMPORTO DEI LAVORI A BASE
D’ASTA

€ 31.630,29

1 Importo dei lavori € 26.669,78
2 Costi della sicurezza non ribassabili € 4.960,51

B SOMME A DISPOSIZIONE
3 IVA 22% € 6.958,66
4 Imprevisti e arrotondamenti € 11,05

Totale B (3+4) € 6.969,71

A+B TOTALE APPALTO € 38.600,00

l’importo complessivo della spesa, pari a € 38.600,00 trova copertura al capitolo 6777.100
(finanziamento assegnato al Comune di Foligno per € 340.000 dal citato D.M. 11 Novembre
2020);

il Responsabile Unico del Procedimento è l’ing. Valentino Manili, Responsabile del Servizio
Manutenzione del Patrimonio Immobiliare;

Considerato:

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



che per la consistenza e la tipologia dei lavori si può dare attuazione direttamente alla fase
esecutiva della progettazione, così come previsto all’art. 23, comma 4 del D.Lgs 50/2016;

di procedere all’approvazione del Progetto Esecutivo per dare immediato avvio dell’iter per
l’individuazione della ditta esecutrice, consentendo l’inizio dei lavori nel termine assegnato dal
D.M. 11 novembre 2020;

Preso atto che, per quanto previsto all’ art. 5 comma 1 del D.M. 11 Novembre 2020 con il quale sono
stati assegnati i finanziamenti per l’esecuzione degli interventi in oggetto, i Sindaci sono tenuti a
fornire le informazioni riguardanti la fonte di finanziamento, l’importo assegnato e la finalizzazione
del contributo al Consiglio Comunale alla prima seduta utile;

Visti:

lo Statuto comunale; 

il D.Lgs. n. 267/200;

Dato atto che la proposta è tecnicamente regolare

si propone quanto segue:

1. DI APPROVARE il progetto esecutivo denominato “Intervento messa in sicurezza copertura della
Scuola Materna ed Elementare di Colfiorito (CUP: C65F21000820001 CIG: Z6D329AA00) , composto
dagli elaborati di seguito elencati e depositati presso il Servizio Manutenzione Patrimonio Immobiliare
dell’Area Lavori Pubblici:

01 Relazione Tecnico Illustrativa;

02 Documentazione fotografica;

03 Tav. 1 – Stato Attuale - Planimetria copertura, prospetti e sezioni;

04 Tav. 2 – Stato di Progetto – Schema ponteggi e dettaglio esecutivo;

05 Elenco Prezzi;

06 Computo Metrico Estimativo e dei Costi della Sicurezza;

07 Quadro Economico;

08 Capitolato speciale d’Appalto;

09 DUVRI;

2. DI APPROVARE il seguente Quadro Economico di spesa dell’intervento di cui al punto
precedente:

A = 1+2 IMPORTO DEI LAVORI A BASE
D’ASTA

€ 31.630,29

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



1 Importo dei lavori € 26.669,78
2 Costi della sicurezza non ribassabili € 4.960,51

B SOMME A DISPOSIZIONE
3 IVA 22% € 6.958,66
4 Imprevisti e arrotondamenti € 11,05

Totale B (3+4) € 6.969,71

A+B TOTALE APPALTO € 38.600,00

3. DI DARE ATTO che il l’importo complessivo della spesa di € 38.600,00 trova copertura finanziaria
al capitolo 6777.100 (finanziamento assegnato al Comune di Foligno per € 340.000,00 dal citato D.M.
11 Novembre 2020);

4. DI PRENDERE ATTO che, per quanto previsto all’ art. 5 comma 1 del D.M. 11 Novembre 2020,
relativamente agli interventi in oggetto, i Sindaci sono tenuti a fornire le informazioni riguardanti la
fonte di finanziamento , l’importo assegnato e la finalizzazione del contributo al Consiglio Comunale
alla prima seduta utile;

5. INFINE, considerata l’urgenza, si propone di dichiarare, con separata votazione, la deliberazione di
cui alla presente proposta, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs
n.267/2000.

27-07-2021

 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

FRANCESCO MARIA CASTELLANI

 

 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



AREA LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: D.M. 11 NOVEMBRE 2020 "FINANZIAMENTO PER
INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE"- INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA COPERTURA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE DI COLFIORITO -
FOLIGNO (PG) - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (CUP: C65F21000820001 CIG:
Z6D329AA00).

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
tecnica della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 27-07-2021 AREA LAVORI PUBBLICI

  FRANCESCO MARIA CASTELLANI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



 AREA SERVIZI FINANZIARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: D.M. 11 NOVEMBRE 2020 "FINANZIAMENTO PER
INVESTIMENTI DESTINATI AD OPERE PUBBLICHE IN MATERIA DI EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO E SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE"- INTERVENTO DI MESSA IN
SICUREZZA COPERTURA SCUOLA MATERNA ED ELEMENTARE DI COLFIORITO -
FOLIGNO (PG) - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO (CUP: C65F21000820001 CIG:
Z6D329AA00).

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime parere Favorevole alla regolarità
contabile della proposta di deliberazione.
 
 
Foligno, 29-07-2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA SERVIZI

FINANZIARI

  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

  

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021



 
Il presente atto viene letto, confermato e sottoscritto:
 

IL SINDACO
AVV. STEFANO ZUCCARINI

IL VICE SEGRETARIO
DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' Art. 24 del D.Lgs n. 82 del 07/03/2005
 

Comune di Foligno DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 298 DEL 29-07-2021


